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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena prasadi, jagnjadi, ovaca 

 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

 Otkupna cena tovne junadi telesne 

mase preko 480 kilograma bila je viša u 

odnosu na drugu sedmicu juna  u 

klanicama Južno-banaskog regiona pošto 

je dominirao iznos od 330 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma 

evidentiran je u periodu od 19-og do 25-

og juna u klanicama na području Srednje

-banatskog regiona jer je otkup najčešće 

obavljan po ceni od 350 din/kg. 

U klanicama na području Beograda 

evidentiran rast otkupnih cena obe rase  

tovnih bikova telesne mase preko 500 

kilograma, pa je kod grla SM rase 

dominirao iznos od 355 din/kg, dok je 

dominantna cena grla HF rase iznosila 

340 din/kg. 

Tovna junad telesne mase od 350 do 

480 kilograma bila su skuplja u odnosu 

na predhodni period u klanicama na 

teritoriji Braničevskog regiona. Domini-

rala je otkupna cena od 500 din/kg.  

Telad su bila jeftinija u klanicama na 

području Mačvanskog regiona pošto se 

otkup najčešće odvijao po ceni od 750 

din/kg. 

Reporteri STIPS sa područja Kraljeva 

evidentirali su protekle sedmice pad 

prodajne cene tovnih bikova SM rase 

telesne mase preko 500 kilograma na 

stočnoj pijaci u ovom gradu. Dominantna 

cena ove kategorije goveda iznosila je 

340 din/kg. 

 

Rast otkupne cene  tovne junadi 
u odnosu na predhodni period 
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Nastavljen trend rasta otkupne cene  
tovnih svinja i pad cene prasadi  

Klaničari sa područja Braničevskog 

regiona prošle su sedmice snizili otkupnu 
cenu ovaca. Dominirao je iznos od 200 

din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu bila 
je viša prodajna cena šilježadi u odnosu 
na predhodni period pošto je dominirao 

iznos od 250 din/kg. 
Reporter STIPS iz Kraljeva eviden-

tirao je pad prodajne cene jagnjadi na 
stočnoj pijaci u oom gradu pošto je 
dominirao iznos od 370 din/kg. Ponuda 

ove kategorije ovaca bila je vrlo slabija u 
odnosu na predhodni period. Klanice sa 

područja Raškog regiona vršile su otkup 
jagnjadi po dominantnoj ceni od 400 din/
kg i ovaca po dominantnoj ceni od 150 

din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 

iznosila je 380 din/kg na pijaci žive stoke 
u Loznici. Za jarad su kupci trebali da 

izdvoje 230 din/kg, za ovce 170 din/kg 
dok je u kategoriji koza dominirao iznos 
od 120 din/kg protekle sedmice. Ni klan-

ice na području Podrinjskog regiona nisu 
menjale otkupne cene jagnjadi i ovaca u 

odnosu na predhodni period.  
Na stočnoj pijaci u Somboru mogla 

su se pazariti jagnjad po dominantnoj ce-

ni od 370 din/kg, jarad po ceni od 320 
din/kg i ovce čija je dominantna cena 

iznosila 120 din/kg. Obim ponude i pro-
datih grla bio je na prošlonedeljnom 
nivou. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
tokom treće sedmice juna u klanicama na 

području Južno-banatsog regiona pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. 

Protekle je sedmice došlo do rasta 

otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma i u klanicama na 

području Beograda. Dominirao je iznos od 
260 din/kg. Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
je cena prasadi obe kategorije bila 

izjednačena jer je dominirao iznos od 400 
din/kg što ukazuje na rast kod grla 

telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Na pijaci žive stoke u Kraljevu bila je 

slaba tražnja prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma što je dovelo do pada 
cene pa je u sedmici za nama dominirao 

iznos od 300 din/kg. 
Niža je bila otkupna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma u 
klanicama na području Jablaničkog 
regiona pošto je dominirao iznos od 350 

din/kg. Obim ponude i otkupa bili su na 

prosečnom nivou. Ista kategorija prasadi 

bila je jeftinija i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu jer se prodaja odvijala najčešće 

po ceni od 380 din/kg. 
Pad otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 

notiran je i u klanicama na području 
Srednje-banatskog regiona jer je domini-

rao iznos od  265 din/kg. 
Niže su bile otkupne cene prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma i 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i u klanicama na području 

Mačvanskog regiona. Za otkupljenu 
prasad plaćali su 450 din/kg, a za tovne 
svinje 240 din/kg. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma iznosila je 

340 din/kg, dok su za prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma kupci na 

stočnoj pijaci u Čačku trebali da izdvoje 
330 din/kg. Mogle su se pazariti i krmače 
za klanje po dominantnoj ceni od 200 din/

kg. 

Ovce jeftinije u Požarevcu, 
a jagnjad u Kraljevu  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Reporter STIPS iz Šapca evidentirao 

je protekle sedmice rast dominantne 
cene pšenice upakovane u džakove na 27 

din/kg. 
Na pijaci u Čačku evidentiran je pad 

cena pšenice i stočnog ječma upakovanih 

u džakove najčešće od 50 kilograma. Kod 
oba poljoprivredna proizvoda dominirao 

je iznos od 35 din/kg čime su se 
izjednačili sa cenom kukuruza. 

Dominantna cena pšenice i stočnog 

ječma upakovanih u džakove iznosila je 
37 din/kg na pijaci u Kraljevu, dok je 

dominantna cena kukuruza iznosila 36 
din/kg u sedmici za nama. 

Prosečna je bila ponuda lucerkinog 

sena u balama a dominirao je iznos od 
30 din/kg kao i predhodne sedmice na 

pijaci u Loznici protekle sedmice. Cene 
stočnog brašna, kukuruza i ostalih 
proizvoda koji su se mogli pazariti takođe 

su zadržale prošlonedelji nivo. 
U maloprodajnim objektima na 

području Pirota protekle su se sedmice 
mogli pazariti sojina sačma po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg, 

suncokretova sačma po ceni od 63 din/
kg, stočno brašno po ceni od 36 din/kg i 

kukuruz po ceni od 42 din/kg 

 EU planira da ublaži ograničenja u vezi sa genetski modifikovanim organizmima kako bi 

pomogla poljoprivrednicima da se prilagode klimatskim promenama. Očekuje se da briselski pla-

novi  oko GMO ponovo rasplamsaju debate o tom kontroverznom pitanju širom Evrope, piše Fa-

jnenšel tajms. Prema nacrtu EU u koju je FT imao uvid, predlaže se da mnoge genetski modifiko-

vane biljke budu odobravane na konvencionalni način umesto kroz važeći režim EU za GMO koji je 

naporan i skup. Plan je da se uspostavi kategorija biljaka kod kojih se koristilo “uređivanje gena” 

radi stvaranja novih sorti ali bi se to isto moglo postići i tradicionalnim tehnikama uzgajanja. To 

uključuje pšenicu koja može da  opstane u uslovima suše, paradajz otporan na gljivice i krompir 

sa manje akrilamida koji postaje kancerogen u prženju. Zvaničnici EU  kažu da su nove tehnike od 

ključnog značaja za održavanje prinosa dok se poljoprivrednici suočavaju sa promenama vremen-

skih obrazaca, poput suša i poplava. Takođe bi nove tehnike doprinele smanjenju upotrebe pesti-

cida, đubriva i drugih hemikalija. FT piše da je predlog još podložan promenama dok ne dođe na 

dnevni red Evropske komisije 5. jula. Jedan zvaničnik EU rekao je da nauka i dokazi pokazuju da 

te promene kod biljaka mogu da se postignu i konvencionalnim uzgojem useva. “Ekonomski 

razlog je veoma jak. Ako želimo da se borimo protiv klimatskih promena i da podržimo bezbed-

nost u hrani, potrebne su nam te (nove) tehnike”, rekao je taj zvaničnikEU. U EU je odobreno sa-

mo nekoliko GMO, uglavnom za ishranu životinja, zbog protivljenja javnosti i politike tzv. 

Frankeštajn hrani. U organizaciji Grinpis kažu da su protiv svakog ublažavanja propisa o GMO. Za 

predloženo kažu da dolazi iz “nenaučnog sveta fantazije gde se nedokazane tvrdnje korporacija 

uzimaju ‘zdravo za gotovo’ a rizici ne postoje”. Izmenama regulative o GMO protive se i Zeleni i 

drugi u Evropskom parlamentu, koji treba da odobri predlog. Međutim, većina članica EU, koje 

takođe treba da odobre predlog, dala je podršku ublažavanju pravila o GMO, prema rečima osobe 

koja je upoznata sa nedavnim razgovorima. Zvaničnici EU kažu da je labavljenje regulative po-
trebno zbog istraživanja i njihove komercijalizacije, kao i podrške malim preduzećima. 
Koristi bi bilo i za zemlje u razvoju koje ne znaju da li da uzgajaju  useve sa GMO ako ne 

mogu da ih izvoze u EU. “To bi imalo pozitivne globalne posledice”, rekao je zvaničnik 
EU. 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
    porast cena 

 najviše se trgovalo stočnim ječmom  rod 2023  
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT(PARIZ) 


